令和６年３月５日

只見町議会議長  大塚純一郎 様

                          議会運営委員会

                          委員長 齋藤 邦夫

議会運営委員会所管事務調査報告書

本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記の通り報告します。

記

１．所管事務調査事項

（１）議会の運営に関する調査

（２）議会の会議規則、委員会条例に関する調査

（３）議会の改革推進に関する調査

（４）議会機能並びに運営充実を図るための施設整備に関する調査

（５）議長の諮問事項に関する調査

２．調査の経過および結果

（１）調査事項   議会の運営に関する調査

議会の会議規則、委員会条例に関する調査

議会の改革推進に関する調査

議長の諮問に関する調査

（２）調査の方法 事務調査

（３）調 査 日  １２月１３日、１月１０日、２月２日、２月１９日、２月２９日

（４）出席委員    齋藤邦夫委員長、中野大徳副委員長、山岸国夫委員、小沼信孝委員

（５）調査結果

１２月１３日

（１）令和５年只見町議会１２月会議に係る追加議案等について

（２）議長の諮問に関する調査

〇 議会運営委員会視察研修を踏まえ、議会機能の強化及び活性化並

びに開かれた議会運営について協議する。

（３）その他

１月１０日

（１）議会報告会の対応について協議した。

（２）議会の改革推進に関する調査

〇 議会運営委員会の機能強化及び正副議長選出過程に一定のルール

を定め、透明化を図るため手順・方法を調査した。

（３）その他

２月 ２日

（１）所管事務調査について

（２）議会基本条例及び委員会条例に関する調査

〇 町民の信託に応え、開かれた議会を目指して議会基本条例の一部

を改正する条例(案)及び委員会条例の一部を改正する条例(案)の取

りまとめを行った。

（３）その他

２月１９日

（１）令和６年只見町議会２月議会の開催について

（２）請願・陳情について

（３）全員協議会の開催について

〇 議会改革に関する条例改正(案)について、全員協議会で協議する

こととした。(※・同日・全員協議会で協議し、3月会議に提案す

ることの了承を得る。)

（４）町内小学校卒業式・入学式の対応について

（５）その他

２月２９日

（１）３月会議に提出された議案及び議事日程について協議を行うと共に会議

日程を３月５日～１４日までの１０日間に決定した。

（２）その他、３月会議に係る議案等について次の通り協議した。

① 只見町議会３月会議の審議日程について

② 請願・陳情について

③ 諸般の報告について

④ 各委員会所管事務調査報告について

⑤ 各一部事務組合議会報告について

⑥ 一般質問の通告内容について

⑦ 全員協議会の開催について

⑧ 議員提出議案書について

⑨ 各委員会所管事務調査事項の通知について

⑩ 予算特別委員会審査要綱等について

⑪ その他

以上